
LHA, ALVAINO REIS LARANJEIRA, OTAVIO

ROCHA FILHO E ROBERTO PINHEIRO DORIA

ACOMPANHARAM A CONCLUSAO DO VOTO EM

SEPARADO DO SENHOR CASSIO LOPES DA

SILVA FILHO PROC. DRT-1 N.* 2368/80.

INDENIZATORIO TRANSMISSIBILIDADE AO

-- PEDIDO DE REVISAO DO

CONTRIBUINTE DESPROVIDO

NO MERITO, PARECE-NOS QUE O ACORDAO

REVISANDO HA QUE SER MANTIDO, TENDO

EM VISTA NAO SO A FARTA JURISPRUDENCIA

DO PODER JUDICIARIO, APONTADA PELO

RELATOR DO RECURSO ORDINARIO, MAS

TAMBEM DIANTE DO FATO DE A

PENALIDADE TER SIDO CONSTITUIDA ANTES DO

FALECIMENTO DO AUTUADO POR FIM, VALIDO

RESSALTAR QUE A 2. * CAMARA DECIDIU, A

UNANIMIDADE, ACOLHENDO VOTO

PROLATADO PELO JUIZ CESAR MACHADO

SCARTEZINI (PROC. * DRT-1 N. * 3188/75),

QQE *A MULTA FISCAL E DE NATUREZA

PATRIMONIAL, TRANSMITINDO-SE AOS

SESSAO DE CC.RR. DE 5.11.84 REI.

ROBERTO PINHEIRO LUCAS

CARRETARIAM

IMPLEMENT

TO CUJA SAIDA ESTA ISENTA DOCM PEDO-

DO DE REVISAO DA TIT-13 DESPROVIDO *

NAO HOMOLOGADA, PREVALECENDO

UIN CASU

(DEC. N. 5.410/74), VIGENTE A EPOCA,

ESTABELECIA A ISENCAO DO MENCIONADO

-

TRIBUTO AS SAIDAS, PROMOVIDAS POR

QUAISQUER ESTABELECIMENTOS, DOS

PRODUTOS DE FABRICACAO NACIONAL COMO

TRATORES E MAQUINAS, .E IMPLEMENTOS

AGRICOLAS, FAZENDO REFERENCIA A
RELA. A PORTARIA DO MINISTERIO

CAO ANEXA

DA. FAZENDA O. ATUAL REGULAMENTO

(DEC. N. 17.72*//81) DEIXOU MAIS CLARA

A SITUACAO, ESTABELECENDO QUE A

ISENCAO ABRANGE AS OPERACOES COM

TRATO'

RES E MAQUINAS, E IMPLEMENTOS

AGRICOLAS RELACIONADOS NO ANEXO 11.

OFICINAL DISPONIVEL

MENTE, CARREGADORES PARA SEREM

ACOPLADOS A TRATOR AGRICOLA, VEICULOS NAO

AUTOMOVEIS E REBOQUES DE USO

AGRICOLA, ALEM DE, GENERICAMENTE, OUTRAS

MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS,

INCLUSIVE AS RESPECTIVAS PARTES E

PECAS NESSAS CONDICOES, A MELHOR

INTERPRETACAO DO REFERIDO DISPOSITIVO DE

ISENCAO E A ADOTADA PELA SENTENCA,

BEM COMO PELO RELATOR DO V.

ACORDAO DO TIT: 'O CHAMADO "PESO" E

PARTE INTEGRANTE DO TRATOR, PORQUE LHE

ASSEGURA MAIOR PRODUTIVIDADE; AS

CARROCERIAS MONTADAS SOBRE O

REBOQUE TAMBEM DEVEM SER CONSIDERADAS

COMO IMPLEMENTOS DESSE VEICULO DE

NATUREZA ESSENCIALMENTE AGRICOLA,

EXCEPCIONALMENTE EMPREGADO PELO

SESSAO DE CC.RR. DE 5.11.84 REI.

1068 DEPOSITO FECHADO
--

RECEBIMENTO E DEVOLUCAO DE

MERCADORIAS DEPOSITADAS POR TERCEIROS, SEM

EFETUAR O CREDITO E O DEBITO DO ICM RELATIVO

A TAIS OPERACOES PROCEDIMENTO QUE-

PAO ACARRETOU PREJUIZO AO ERARIO PE-

DIDO DE REVISAO DO CONTRIBUINTE

PROVIDO

O A11M FOI LAVRADO EM 13.4.81, COM

EXIGENCIA DE 1CM DE (*R* 51.143,91 E

MULTA DE CR* 33.830,00, DEVENDO OS

VALORES SER RECOLHIDOS

MONETARIAMENTE ATUALIZADOS, ESTANDO COMPROVADO

QUE A AUTUADA NAO SE CREDITOU DE

NENHUM IMPOSTO SABENDO-SE NAOE QUE

HA COMO RECUPERAR O VALOR QUE VENHA

A PAGAR DE 1CM CORRIGIDO OS

DOCUMENTOS DO PROCESSO, ACEITOS PELO

FISCO COMO VERDADEIROS, DEMONSTRAM

CLARAMENTE QUE AS MERCADORIAS
U

SAIRAM DO ESTABELECIMENTO DA

REMETENTE E ENTRARAM NO DA AUTUADA EM

10.4.80, DEBITO CREDITO DESEM E

ICM, BEM COMO SAIRAM

DOESTABELECIMENTO DA AUTUADA E ENTRARIAM NO DA

REMETENTE EM 1.8.80, IGUALMENTE SEM

DEBITO E CREDITO DE 1CM. RESULTA

QUECOMPROVADO REALMENTE NENHUM

PROC. DRI'-I N. 12852/81, JULGADO EM

SESSAO DE CC.RR. DE 19.11.84 REL.

SA PARA CONGELAMENTO E ESTOCAGEM EM

CAMARA FRIGORIFICA PERTENCENTE A TERCEIRO

ICM INEXIGIVEL EIS QUE AMPARADA A

OPERACAO PELO DIFERIMENTO RECURSO

DUSTRIALIZACAO POIS O

CONGELAMENTO, NO CASO, NADA MAIS E DO QUE UMA

FASE DO PROCESSO INDUSTRIAL, NAO CABE

A EXIGENCIA DO 1CM EM FACE DO

DIFERIMENTO PREVISTO NA LEGISLACAO ESTADUAL

(ART. 53 DO ANTERIOR REGULAMENTO E

PROC. DRT-8 N. 1485/82, JULGADO EM

SESSAO DE CC.RR. DE 18.12.84 --REI.

1070 BENS DO ATIVO FIXO
.--

SAIDAS, EM RAZAO DO ENCERRAMENTO DE

ATIVIDADES DO E'STABELECIMENTO, ANTES DE

DECORRIDOS DOZE DE AQUISICAOMESES SUA

ICM EXIGIVEL PEDIDO DE REVISAO DO
CONTRIBUINTE DESPROVIDO

TRATAM A DECLARACAO PRESTADA PELO

RECORRENTE POR OCASIAO DO

ENCERRAMENTO DE SUAS ATIVIDADES COMERCIAIS EM

30. 1 1.82, ONDE DIZ "QUE .NAO POSSUIA

MOVEIS E UTENSILIOS DE DOCUMENTOS

EXISTENTES NO PROCESSO, CONSTAM BENS

DESTINADOS AO ATIVO IMOBILIZADO DA

RECORRENTE COMO O INTERVALO ENTRE A

COMPRA DOS REFERIDOS BENS, 10.5.82, E

O ENCERRAMENTO DAS ATIVIDADES

COMERCIAIS 30.11.82, NAO ATINGIU DOZE

MESES PREVISTOS PARA QUE SE

BENEFICIASSE DA ISENCAO FISCAL, NOS TERMOS

DO DISPOSTO NO ART. 5. O, INC. XIX

DO RICM (DEC. N.* 17..727/81), O

FISCO EXIGIU O ICM DEVIDO,

LANCANDO-O DE OFICIO NAO FOI

COMPROVADA 'A ALEGACAO DE HOUVE
QUE

CESSAO EM COMODATO NEGA-SE

PROC. DRT-6 N. 3421/83, JULGADO EM

SESSAO DE CC.RR. DE 5.12.84 REI.

JULGADORAS

DECISAO NA ¡NTEGRA

IMÕVEIS AC) CAPITAL DE PESSOA'JURIDICA CONSTITUIDA PARA,A EXPLORACAO DO

RAMO "IMOBILIARIO TRIBUTO INDEVIDAMENTE EXIGIDO PELO 'FISCO ANTES DE

DE--

CORRIDOS OS TRIV ANOS PREVISTOS NA LEI N. 9.591/66 PARA A COMPROVACAO DA

ATIVIDADE IMOBILIARIA PREPONDERANTE RECURSO PROVIDO, RESSALVADO

NOVO PROCEDIMENTO FISCAL APS DECORRIDO O INTERSTICIO LEGAL DECISAO

TUIU, SOB A FORMA DE SOCIEDADE CIVIL POR

QUOTAS

PARA EXPLORAR O RAMO DE: A) ADMINISTRACAO

DE BENS MOVEIS E IMOVEIS DE PROPRIEDADE
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EM TITULOS MOBILIARIOS EM GERAL; E C)

PARTICIPACAO NO CAPITAL DE OUTRAS

SOCIEDADES A INTEGRALIZACAO DO CAPITAL SOCIAL,

DEU`SE
NO MONTANTE DE CRF125.000.000,

DINHEIRO BENS IMOVEIS, CONFORMEEM E

CONSTA DA CLAUSULA TERCEIRA, DO CONTRATO

2. A FAZENDA ESTADUAL, ENTENDENDO


